CONSELHO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO PARANHANA ENCOSTA DA SERRA

Av. Oscar Martins Rangel, 4500, Predio A, 3º andar, Taquara, RS 95600-000                               coredepes@faccat.br

Fone: (51) 3541 6687Municípios integrantes: Igrejinha, Parobé, Riozinho, Rolante, Taquara e Três Coroas (microrregião Paranhana)

 Lindolfo Collor, Presidente Lucena, Morro Reuter e Santa Maria do Herval (microrregião Encosta da Serra)

Ata de Assembleia Geral      01/2018

Aos dez dias do mês de abril de 2018, no Auditório do Prédio Administrativo da FACCAT, no
Campus em Taquara, reuniu-se a Assembleia Geral do COREDEPES, conforme convocação
enviada em 29 de março pp. Compareceram membros da Diretoria do Corede, de Comudes e
Representantes da comunidade e do Governo Estadual, conforme Lista de Presença anexa.
Iniciada a Assembléia pelo Presidente do Corede, Prof. Delmar Henrique Backes saudando os
presentes, passou a palavra ao representante do Governo, Coordenador Estadual da Consulta
Popular, Teonas Baunhard, que apresentou breve relato dos feitos da Consulta Popular de
2016, com explicações sobre os valores liquidados e sobre a Consulta Popular de 2017, com
execução neste ano, registrando que todos os projetos já foram encaminhados e seguem
tramitação normal. A expectativa de pagamento é para junho de 2018. Na sequencia Teonas
apresentou o Regulamento da Consulta Popular, detalhando pontos importante sobre a
mobilização, escolha de projetos e índices de votação. Seguiu-se a eleição da Comissão
Regional da Consulta Popular assim formada: pelo COREDE DElmar Henrique Backes, Geraldo
Both e Ivonei Listkovski, pelo Governo Del. Rafael Sautier - PC, Sarg. Glaiton Contreiras - CB, e
representante da Brigada Militar a ser apresentado pelo Comando regional. A assembleia
indicou o Prefeito Joel Wilhelms, Roseli Fiuza e José Prates. Seguiu-se uma apresentação
suscinta dos projetos prioritários da região, decorrentes do Plano Estratégico e os presentes,
após debates, decidiram que as áreas prioritárias são a Saúde, a Segurança e apoio à atividade
rural, porém sem limitação de decisões nas assembleias municipais. Decidiu-se ainda que o
projeto mais votado será contemplado com 40% do volume de recursos disponíveis, o
segundo e o terceiro com 30% cada um. Os representantes indicaram ainda as datas de
realização das assembleias municipais, a saber: Presidente Lucena – dia 18 de abril, às 18 hs,
na Câmara de Vereadores; Santa Maria do Herval – dia 23 de abril, às 19 hs 30 min, no Salão
paroquial do centro; Parobé – dia 24 de abril, às 8 hs, no Auditório da Secretaria de Educação;
Taquara – dia 24 de abril, às 18 hs, na Câmara de Vereadores; Lindolfo Collor – dia 25 de abril,
às 9 hs 30 min, no Centro Municipal de Cultura; Riozinho – dia 25 de abril, às 14 hs, no Centro
do Idoso; Igrejinha – dia 26 de abril, às 18 hs, na Câmara de Vereadores e Três Coroas – dia 27
de abril, às 9 hs, no Salão Nobre da Prefeitura. Rolante vai indicar data. Não enviou
representante Morro Reuter. Nada mais havendo a constar, encerrou-se a presente Ata, que
vai assinada pelo Presidente, Delmar Henrique Backes e por mim, Paulo Roberto Von
Mengden, Secretário Executivo.

mailto:coredepes@faccat.br